

**PROCEDURA APERTA TELEMATICA PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI SUPPORTO AGLI SCREENING ONCOLOGICI REGIONALI
– SIMOG gara n. 746451.**

Risposte alle richieste di chiarimenti pervenute al 18/08/2019.

Tranche III

N.	QUESITO	RISPOSTA
Protocollo 136319 del 14/08/2019 (Marca temporale: 624/T 2019-08-14 12:42:50)		
43	Quesito n. 4) La Stazione Appaltante continua a disciplinare come il possesso di una certificazione UNI EN ISO 9001:2015 in settore pertinente ai servizi oggetto di appalto (sono richiesti almeno 4 settori diversi, vedi lart. 7.3 pag. 10 di 38 del disciplinare di gara, lettera c) e lettera d) sia motivo di esclusione dalla gara, mentre il possesso della certificazione ISO/IEC 27001:2013 resta un punteggio qualità (vedi pag. 29 di 38 del Disciplinare), pur essendo una peculiarità importante oltre che strategica delle aziende che tutelano la Privacy D.L 196/2006 e successive integrazioni, e la politica di Disaster Recovery ovvero la perdita dei dati. Si chiede di confermare che il possesso dei requisiti indicati sia un criterio di valutazione qualitativo e non di ammissibilità.	Si conferma quanto riportato al quesito n. 4, proprio in considerazione della rilevanza sociale dei servizi oggetto di appalto. Si precisa che la certificazione UNI EN ISO 9001:2015 è richiesta, come da disciplinare, “in settore pertinente ai servizi oggetto dell’appalto” e non nei settori pertinenti ai servizi oggetto dell’appalto, con ciò intendendo garantire proprio la più ampia e massima partecipazione alla procedura di gara.
44	Quesito n. 6) La risposta della Stazione Appaltante rimane sibillina poiché non è chiaro se gli oneri per realizzare/adequare l'interfaccia lato RIS PACS in caso di adattamento di nuovi sistemi saranno a carico di chi si aggiudica la nuova istituenda gara RIS PACS regionale, oppure l'Operatore Economico che si aggiudica la gara dello Screening Oncologico Regionale. Si chiede di confermare gli eventuali oneri aggiuntivi in capo a quale operatore saranno addebitati.	Si conferma quanto specificato al quesito n. 6

REGIONE BASILICATA
Stazione Unica Appaltante
Via Vincenzo Verrastro, 4 – 85100 Potenza

N.	QUESITO	RISPOSTA
45	<p>Quesito n. 7) Allegato 5 prevede la tutela del personale attualmente dipendente.</p> <p>Resta sempre un'incognita sapere al 30/06/2019, data di termine ultimo della proroga gara regionale screening CROB IRCCS, del numero oggettivo del personale in carico e realmente dipendente alla ditta che espleta il servizio; all'eventuale personale non contrattualizzato ma utilizzato sotto forma di consulenza a termine, con Partita IVA (vedi prestazioni anche erogate dalle TSRM e Ostetriche con Partita IVA).</p> <p>Resta l'incognita del Responsabile dello Screening e relativa anzianità di servizio poiché lo stesso risulterebbe essere stato licenziato. Andrebbe rimodulato il calcolo partendo da un livello occupazionale di base per una par-condicio dei partecipanti.</p> <p>Si chiede di esplicitare nel dettaglio quanto su esposto.</p>	<p>Si veda la risposta ai quesiti n. 7, 9 e successivo quesito n.46.</p>
46	<p>Il personale TSRM e il personale ostetrico attualmente impiegato non è oggetto di alcuna clausola di salvaguardia. Quindi confermate che basta presentare Curriculum di professionalità analoga con esperienza pregressa</p>	<p>Si conferma che il personale contrattualizzato in forma di attività libero-professionale non è oggetto clausola di salvaguardia.</p> <p>Per quanto concerne le caratteristiche dei profili professionali richiesti per l'esecuzione dell'appalto si rimanda all'art 6 del Capitolato tecnico-prestazionale (Allegato n. 2 al Disciplinare di gara).</p>

RISPOSTE ALLE RICHIESTE CHIARIMENTI – TRANCHE III

“Procedura aperta telematica per l’affidamento dei servizi di supporto agli screening oncologici regionali”

REGIONE BASILICATA
Stazione Unica Appaltante
Via Vincenzo Verrastro, 4 – 85100 Potenza

N.	QUESITO	RISPOSTA
47	<p>Si chiede di chiarire l'art. 23 del Disciplinare di Gara e specificare perché all'art. 6) del Capitolato Tecnico viene richiesto n. 1 medico coordinatore, il cui nominativo va comunicato al CROB prima della stipula del contratto e quindi, il curriculum non deve essere inserito nei documenti di gara busta B. Si chiede di confermare quanto sopra.</p>	<p>Si richiama a tal proposito il Capitolato tecnico- prestazionale <i>“Tutte le attività a carattere sanitario affidate all’OE dovranno avvenire sotto la responsabilità di un medico (Coordinatore) con funzione di coordinamento e responsabilità delle attività sanitarie, monitoraggio e raggiungimento degli obiettivi legati all’adesione attesa. Il nominativo di tale medico dovrà essere comunicato all’IRCCS CROB prima della stipula del contratto. Il Coordinatore dovrà avere un curriculum adeguato con consolidata esperienza nella gestione delle risorse umane e strumentali; il Coordinatore assicurerà la più efficiente organizzazione delle risorse oltre che per le finalità dell’OE anche per le necessità di buona qualità delle prestazioni erogate con carichi di lavoro adeguati al mantenimento degli standard richiesti.”</i></p> <p><i>“L’OE deve, in sede di presentazione dell’offerta, fornire un elenco dettagliato del personale medico, paramedico, addetto alla logistica ed amministrativo di cui intende avvalersi.”</i></p> <p>Si precisa, a tal proposito, che in sede di offerta l’operatore economico dovrà indicare il profilo professionale del personale che si prevede di impiegare nel servizio, in che numero e con quali mansioni.</p> <p>Dovrà pertanto indicare la “tipologia di curriculum” che tale personale dovrebbe avere per lo svolgimento ottimale delle mansioni previste (esperienza professionale, eventuali specializzazioni, ecc.) avendo cura di non riportare nelle relative schede/elenco il nominativo o altri dati che possano identificare il singolo lavoratore.</p>

RISPOSTE ALLE RICHIESTE CHIARIMENTI – TRANCHE III

“Procedura aperta telematica per l’affidamento dei servizi di supporto agli screening oncologici regionali”

N.	QUESITO	RISPOSTA
48	<p>Quesito n. 10) Riferimento RTI Verticale pag. 12 di 38: nell'ipotesi di raggruppamento temporaneo verticale il requisito deve essere posseduto dalla mandante in relazione alla prestazione che intende eseguire. Domanda: A pag. 24-25 di 38 punto 14.3.3, documentazione e dichiarazioni ulteriori per i soggetti associati.</p> <p>Non viene disciplinato quale documentazione debba presentare in caso di RTI Verticale la ditta mandataria e le società mandanti. Il Codice degli Appalti D.L. 50/2016 e successive integrazioni regolamenta pedissequamente in caso di RTI verticale, tutte le prescrizioni previste (capacità tecnica, capacità professionale, capacità economica, ISO 9000, altro). In sub-ordine intendiamo che la sola Ditta Mandataria dovrà avere il possesso dei requisiti di cui al punto 7.2 e 7.3 pagina 10 di 38 del disciplinare di gara. Vi chiediamo di esplicitare quanto su esposto.</p>	<p>Si richiama a tal proposito quanto indicato al paragrafo 7.4 del Disciplinare di gara precisando che:</p> <ul style="list-style-type: none"> - il requisito 7.1.a) relativo all'iscrizione nel registro tenuto dalla Camera di commercio industria, artigianato e agricoltura deve essere posseduto da ciascuna delle imprese raggruppate /raggruppande; - il requisito 7.2. b) relativo al fatturato globale medio annuo deve essere soddisfatto dal raggruppamento temporaneo nel complesso; detto requisito deve essere posseduto in misura maggioritaria dall'impresa mandataria; - il requisito 7.2 c) relativo all'esecuzione negli ultimi tre anni di servizi analoghi nelle prestazioni principali deve essere soddisfatto dal raggruppamento temporaneo orizzontale nel complesso, in misura maggioritaria dalla mandataria. Nell'ipotesi di raggruppamento temporaneo verticale il requisito deve essere posseduto per intero dalla mandataria. - il requisito 7.2. d) relativo all'esecuzione negli ultimi tre anni dei servizi analoghi nelle prestazioni secondarie indicati all'art. 7.3. deve essere soddisfatto dal raggruppamento temporaneo orizzontale nel complesso. Nell'ipotesi di raggruppamento temporaneo verticale il requisito deve essere posseduto dalla mandante in relazione alle prestazioni che intende eseguire; - il requisito 7.3 lett. e) relativo al possesso di una valutazione di conformità del proprio sistema di gestione della qualità alla norma UNI EN ISO 9001:2015 in settore pertinente ai servizi oggetto di appalto deve essere posseduto sia dalla mandataria sia dalle mandanti. <p>Si precisa che al secondo capoverso di pag. 12 per mero errore materiale è indicato il requisito di cui al 7.3. c) anziché 7.3. d).</p> <p>Per quanto concerne la documentazione amministrativa (Busta A) si rimanda a quanto indicato all'art. 14 del Disciplinare di gara.</p>

REGIONE BASILICATA
Stazione Unica Appaltante
Via Vincenzo Verrastro, 4 – 85100 Potenza

N.	QUESITO	RISPOSTA
49	<p>Quesito n. 13) La risposta al subappalto di cui al paragrafo 7) del Disciplinare di Gara non è chiara poiché qualora l'Operatore Economico intenda subappaltare uno o più servizi rientranti nelle prestazioni secondarie, il possesso della capacità tecnica e professionale va dimostrato all'atto della stipula del contratto di sub appalto con l'azienda destinataria</p> <p>Il Codice degli Appalti e relative recenti integrazioni non prevede che il nominativo dell'Azienda destinataria di un Servizio di sub-appalto debba essere nominata in fase di partecipazione alla gara.</p> <p>Si chiede di confermare quanto sopra</p>	<p>Per effetto della sospensione fino al 31.12.2020 del comma 6 dell'art. 105 del D.lgs n. 50/2016, così come modificato dalla legge 14 giugno 2019 n. 55, non è necessario allo stato attuale indicare in sede di offerta la "terna di subappaltatori".</p> <p>Per quanto concerne i requisiti dei soggetti affidatari di contratti in subappalto si richiama quanto specificato al comma 4 del citato art. 105 del Codice.</p>

Il Responsabile del procedimento
dott.ssa Teresa Andriani